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Summary 

Wild bees of dry grasslands in Berlin 

During the summer of 2017, 108 bee species were sampled in urban grasslands within the city of 
Berlin. 25 of them are listed as more or less endangered in the Red Data List of Berlin and 16 wild 
bee species are specialized in their dietary behaviour (oligolectic). Worth mentioning are the fin-
dings of Lasioglossum fulvicorne (KIRBY, 1802), which was recorded for the first time for Berlin 
and Osmia mustelina GERSTÄCKER, 1869, a target species of the biotope network of Berlin. 
 

Zusammenfassung 

Im Sommer 2017 wurden in Berlin insgesamt 108 Bienenarten auf Trockenrasen nachgewiesen, 
darunter 25 Arten der Roten Liste Berlins und 16 oligolektische Wildbienenarten. Bemerkenswert 
ist der Erstfund der Art Lasioglossum fulvicorne (KIRBY, 1802) für Berlin, sowie der Nachweis von 
Osmia mustelina GERSTÄCKER, 1869, einer Zielart des Berliner Biotopverbundes.  
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Einleitung 

Zahlreiche Untersuchungen zeigen auf, dass Wildbienen eine Schlüsselfunktion bei 
der Bestäubung von Kultur- und Wildpflanzen einnehmen (KLEIN et al. 2007, BATES 
et al. 2011, OLLERTON et al. 2011). Jedoch ist diese essentielle Ökosystemdienstleis-
tung aufgrund von anthropogen bedingten Habitatveränderungen stark gefährdet (DE 

PALMA et al. 2015, MARTINS et al. 2017, NORMANDIN et al. 2017). Ehemals naturna-
he und ländliche Gebiete unterliegen einem stetigen Wandel hin zu stark agrarisch 
geprägten Landschaften, welche oftmals durch großflächige Monokulturen und hohen 
Pestizideinsatz gekennzeichnet sind (BIESMEIJER et al. 2006, BALDOCK et al. 2015, 
MARTINS et al. 2017). Angesichts dieser Entwicklungen im ländlichen Raum können 
Städte als wichtige Zufluchtsorte innerhalb dieser zunehmend feindlichen Umgebung 
fungieren und Hotspots für die Bestäuberdiversität darstellen (THRELFALL et al. 2015, 
FISCHER et al. 2016, HALL et al. 2017, KNIGHT et al. 2018). Dies ist durch die mosa-
ikartige Struktur vieler Städte und die damit verbundenen unterschiedlichsten Habi-
tatausprägungen, zum Beispiel in Form von diversen Hohlräumen in Gebäudestruk-
turen, und einer hohen Pflanzenvielfalt mit ganzjährigem Nahrungsangebot zu erklä-
ren (FETRIDGE et al. 2008, MATTESON et al. 2008, FORTEL et al. 2014, SIROHI et al. 
2015). Darüber hinaus kommen in der Stadt, verglichen zur agrarisch geprägten 
Landschaft, geringere Mengen an Pestiziden und chemischen Düngemitteln zum Ein-
satz (FORTEL et al. 2014).  
Insbesondere innerstädtische Offenlandbiotope, zu denen auch Trockenrasen zählen, 
können diverse Bestäubergemeinschaften beherbergen (FISCHER et al. 2016, GESLIN 
et al. 2016). Die Entstehung solcher Brach- und Freiflächen kann in Berlin unter an-
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derem auf die Zerstörungen während des Zweiten Weltkrieges sowie auf demogra-
phische Veränderungsprozesse zurückgeführt werden (SAURE 1996, 1997). Insbeson-
dere für Wildbienen können blütenreiche Trockenrasen, deren Vegetationsbedeckung 
lückig und gehölzarm ist, wertvolle Lebensräume innerhalb urban geprägter Land-
schaften darstellen (SAURE 2005). Angesichts des fortschreitenden Bestäuberrück-
gangs sowie der zunehmenden Urbanisierung weltweit erscheint es von großem 
Interesse, urbane Biotope und deren Bedeutung für die Wildbienenfauna zu untersu-
chen. Als übergeordnetes Ziel dieser Untersuchung gilt es, einen Beitrag zur Verbes-
serung der Datengrundlage in Berlin zur Fortschreibung von Roten Listen und 
Artenbestandslisten zu leisten. 
 
Untersuchungsgebiet  

Insgesamt wurden 49 Untersuchungsflächen des Biotoptypes Trockenrasen in Berlin 
und im angrenzenden Brandenburg untersucht (Abbildung 1, Tabelle 1).  
 

 
Abb. 1: Lage der 49 Untersuchungsflächen in Berlin und Brandenburg. Die Koordinaten sind Ta-
belle 1 zu entnehmen. 
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Tabelle 1: Koordinaten der in Abb. 1 dargestellten Untersuchungsflächen. 

Nr. Länge Breite 

1 13.64608 52.45572 
2 13.30888 52.40597 
3 13.40603 52.47541 
4 13.51432 52.44011 
5 13.44811 52.61662 
6 13.24265 52.48820 
7 13.54843 52.48448 
8 13.65850 52.45443 
9 13.56144 52.42789 
10 13.37353 52.51451 
11 13.35908 52.46165 
12 13.28078 52.50321 
13 13.22902 52.50694 
14 13.12965 52.47737 
15 13.47589 52.45935 
16 13.38538 52.53438 
17 13.48428 52.63044 
18 13.35797 52.45722 
19 13.37576 52.51426 
20 13.37698 52.53825 
21 13.25248 52.50828 
22 13.34650 52.56343 
23 13.55584 52.43955 
24 13.45144 52.43653 

25 13.49902 52.43429 
26 13.35497 52.47755 
27 13.58918 52.47647 
28 13.57169 52.50037 
29 13.20594 52.44694 
30 13.20171 52.58678 
31 13.61755 52.42034 
32 13.64302 52.45719 
33 13.09988 52.41562 
34 13.58431 52.47911 
35 13.24726 52.58265 
36 13.20750 52.58202 
37 13.15125 52.45452 
38 13.14572 52.58331 
39 13.63198 52.46215 
40 13.49160 52.58245 
41 13.61681 52.43841 
42 13.15649 52.57805 
43 13.19511 52.47137 
44 13.18328 52.41555 
45 13.30965 52.64434 
46 13.00041 52.52896 
47 13.17791 52.36926 
48 13.38178 52.33962 
49 13.38759 52.33882 

 

Methoden 

Von Ende Mai bis Anfang September 2017 wurden in drei Fangzeiträumen (29.05.-
02.06., 03.07.-07.07., 04.09.-08.09.) auf allen 49 Untersuchungsflächen Farbschalen 
aus Plastik nach WESTPHAL et al. (2008) über eine Dauer von 72 Stunden exponiert, 
welche einen Durchmesser von 15 cm aufwiesen. Zwei Drittel der Schalen wurden 
vor der Versuchsdurchführung mit gelber und blauer UV-Farbe (Sparvar Leuchtfar-
be, Spray-Color GmbH, Merzenich, Deutschland) besprüht, ein Drittel wurde weiß 
belassen. Auf jeder Fläche wurde ein Farbschalenset bestehend aus einer Schale pro 
Farbe auf Stöcken in einer Höhe von etwa 30 cm befestigt und mit 300 ml 4%-iger 
Formalinlösung (inkl. Detergens) befüllt. Die aus der Untersuchung gewonnenen In-
dividuen wurden zunächst im Labor vorsortiert, präpariert und mit Hilfe der Stan-
dardliteratur bestimmt (AMIET 1996, AMIET et al. 2001, AMIET et al. 2004, AMIET et al. 
2007, AMIET et al. 2012, GOKCEZADE et al. 2010). Die Nomenklatur richtet sich nach 
SCHEUCHL & WILLNER (2016). 
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Ergebnisse 

Insgesamt konnten 108 Bienenarten aus sechs Familien mit 1.457 Individuen nach-
gewiesen werden (Tabelle 2). Neben der Honigbiene Apis mellifera LINNAEUS, 1758 
(n = 505) waren die häufigsten Wildbienenarten Lasioglossum morio (FABRICIUS, 
1793) (n = 139), Lasioglossum calceatum (SCOPOLI, 1763) (n = 95), Bombus ter-

restris (LINNAEUS, 1758) (n = 67) und Lasioglossum laticeps (SCHENCK, 1868) (n = 
51). 25 Arten sind in der Roten Liste Berlins geführt: bei einer Art ist eine defizitäre 
Datenlage vermerkt, sechs Arten stehen auf der Vorwarnliste, bei zwei Arten ist eine 
Gefährdung anzunehmen, sechs Arten gelten als gefährdet (Kategorie 3), fünf Arten 
als stark gefährdet (Kategorie 2) und vier Arten werden als vom Aussterben bedroht 
(Kategorie 1) eingestuft. Außerdem konnte mit Lasioglossum fulvicorne (KIRBY, 
1802) eine zuvor noch nicht in der Roten Liste Berlins geführte Art nachgewiesen 
werden. Von den 107 erfassten Wildbienenarten weisen 16 eine Spezialisierung im 
Nahrungsverhalten (oligolektisch) auf.  
 
Diskussion  

Die erfassten urbanen Wildbienengemeinschaften weisen wenige Arten mit hohen 
Abundanzen auf, während der Großteil der Arten mit nur wenigen Individuen vertre-
ten ist. Das entspricht Studienergebnissen von WILLIAMS et al. (2001), CANE (2005) 
und FISCHER et al. (2016). Generalisten treten dabei besonders häufig in städtischen 
Räumen auf (JĘZDRZEJEWSKA-SZMEK & ZYCH 2013, EICHFELD & BUCHHOLZ 2014, 
FISCHER et al. 2016, GELDMANN & GONZALEZ-VARO 2018, KNIGHT et al. 2018).  
Im Rahmen der Untersuchung konnten die in Berlin vom Aussterben bedrohten Arten 
Anthidium punctatum LATREILLE, 1809 im Tiergarten, Halictus submediterraneus 

PAULY, 2015 in Mahlow-Blankenfelde und Johannisthal, Tetraloniella dentata 

(GERMAR, 1839) in Johannisthal und Osmia bicolor (SCHRANK, 1781) in Lichterfel-
de-Süd nachgewiesen werden. Überraschend ist der Fund des einzigen Individuums 
der vom Aussterben bedrohten Art Anthidium punctatum im innerstädtisch gelegenen 
Tiergarten, einem öffentlich zugänglichen, stark frequentierten Freiraum. Trotz star-
ker Nutzung scheint die Fläche über geeignete Habitat- und Pflanzenstrukturen zu 
verfügen, welche es auch der stark gefährdeten Art Lasioglossum aeratum (KIRBY, 
1802) ermöglichen, diesen Lebensraum zu besiedeln. Beide Arten bevorzugen       
trockenwarme Standorte, wobei Lasioglossum aeratum kahle bis schütter bewachsene 
Stellen zum Nestbau benötigt, während Anthidium punctatum auf vorhandene Höh-
lungen im Boden, in Felsritzen oder zwischen Steinen angewiesen ist (SCHEUCHL & 

WILLNER 2016). Auffällig viele gefährdete Arten konnten auf dem ehemaligen Flug-
feld in Johannisthal nachgewiesen werden. Gemein haben die drei dort erfassten Ar-
ten, Halictus submediterraneus, Tetraloniella dentata und Lasioglossum setulosum 
(STRAND, 1909), dass sie trockenwarme Standorte bevorzugen und in selbstgegrabe-
nen Gängen in der Erde nisten (SCHEUCHL & WILLNER 2016). Die weitläufige Offen-
landfläche im Südosten Berlins in Treptow-Köpenick weist blütenreiche Trocken- 
und Magerrasenstandorte auf, sodass auch der oligolektischen Art Tetraloniella den-

tata ausreichend Flockenblumen und Disteln (Cardueae) zur Verfügung stehen     
(AMIET & KREBS 2014). Ebenfalls am südlichen Rande Berlins auf einer Fläche in 
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Lichterfelde-Süd konnte die vom Aussterben bedrohte und ausgesprochen polylekti-
sche Art Osmia bicolor erfasst werden. Das ehemalige militärische Übungsgelände 
weist eine kleinräumige Verzahnung unterschiedlicher Sukzessionsstadien auf sowie 
divers strukturierte Offenlandflächen, die zum Teil durch Beweidung zur Land-
schaftspflege offengehalten werden (ZIEHMANN et al. 2017). Zuvor konnten auf die-
ser Fläche bereits 65 Stechimmenarten der Roten Liste Berlins beobachtet werden 
(SAURE 2015). Osmia bicolor weist keine strenge Habitatbindung auf, ihr Lebens-
raum reicht von Auwäldern und Waldsäumen über Hecken, Magerrasen bis hin zu 
Abwitterungshalden (SCHEUCHL & WILLNER 2016). Für ihren Nestbau benötigt sie 
leere, mittelgroße Schneckenhäuser, deren Außenwand tarnnetzartig mit Pflanzen-
mörtel bedeckt wird, den die Biene auch als Trennwand für die Brutzellen verwendet 
(SCHEUCHL & WILLNER 2016). Nach Fertigstellung der Brutzellen wird das Schne-
ckenhaus mit der Öffnung nach unten positioniert und anschließend unter Halm-
stücken, Kiefernnadeln und Holzspänen versteckt (SCHEUCHL & WILLNER 2016). 
Zwei weibliche Exemplare der Art Osmia mustelina GERSTÄCKER, 1869 konnten auf 
den Untersuchungsflächen in Kaulsdorf und dem Friedhof Liesenstraße in Berlin-
Mitte, der einen grünen Rückzugort inmitten des innerstädtischen Bezirkes schafft, 
erfasst werden. Diese Art gilt im Land Berlin aufgrund ihrer Stellvertreterfunktion für 
viele andere Stechimmenarten als eine Zielart des Biotopverbundes (SENSTADT 
2014). Sie ist als stark gefährdet eingestuft (SAURE 2005) und leidet vor allem unter 
der Zerstörung ihrer Nahrungs- und Nisthabitate durch die Bebauung von Brachflä-
chen und die Wiederinbetriebnahme von Bahnanlagen (SENSTADT 2014). Osmia 

mustelina ist auf oberirdische Nistplätze, unter anderem Fugen von Trockenmauern, 
angewiesen und benötigt trockenwarme Standorte wie felsige Trockenrasen, trockene 
Ruderalfluren, stillgelegte Kiesgruben oder strukturreiche Gärten und Parks 
(SCHEUCHL & WILLNER 2016, SENSTADT 2014). Diese Niststrukturen sind oftmals in 
Form von Öffnungen, Spalten oder Nischen auf Friedhöfen in großer Anzahl und 
Vielfalt vorhanden, weshalb Friedhöfe inmitten von Städten geeignete Rückzugsräu-
me für viele Wildbienenarten darstellen können (BFN 2013). 
Darüber hinaus stellt die Art Lasioglossum fulvicorne einen besonders interessanten 
Fund für Berlin dar. Während Lasioglossum fulvicorne in anderen Teilen der Bundes-
republik vorkommt (WESTRICH et al. 2011) und in der Roten Liste Deutschlands aus 
2011 als nicht gefährdet eingestuft wird (WESTRICH et al. 2011), konnte die Art mit 
dieser Untersuchung zum ersten Mal in Berlin nachgewiesen werden. Allgemein 
kommt sie neben natürlich geprägten Lebensräumen auch im Siedlungsbereich vor 
und gilt hinsichtlich ihrer Habitatbindung sowie Nahrungspräferenz als unspeziali-
siert (SCHEUCHL & WILLNER 2016). 
Die im Sommer 2017 durchgeführte Untersuchung konnte die Bedeutung der Stadt 
als Lebensraum für eine Vielzahl an Wildbienenarten bestätigen und insbesondere die 
Rolle der Trockenrasen als wichtigen Teil der urbanen grünen Infrastruktur verdeutli-
chen. Auch das Vorkommen seltener und gefährdeter sowie spezialisierter Wildbie-
nenarten unterstreicht das Potenzial von Trockenrasenhabitaten innerhalb urbaner 
Mosaikstrukturen, Arten mit unterschiedlichsten Lebensraumansprüchen eine geeig-
nete Nische zu bieten. Somit können Städte als Refugien für viele Wildbienenarten 
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dienen und Hotspots für die Biodiversität darstellen. Um die urbane Artenvielfalt zu 
erhalten und zu fördern, ist es von zentraler Bedeutung die Vielfalt der städtischen 
Habitatstrukturen zu bewahren und sowohl den Biotopverbund als auch die Qualität 
geeigneter Lebensräume zu verbessern. 
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Tabelle 2: Liste der auf den Untersuchungsflächen nachgewiesenen Bienenarten. Abkürzungen: RL (BE, BB, D) = Rote Liste (Berlin, Brandenburg, 

Deutschland) (0 = ausgestorben oder verschollen, 1 = vom Aussterben bedroht, 2 = stark gefährdet, 3 = gefährdet, G = Gefährdung anzunehmen, V = 

zurückgehend (Vorwarnliste), D = Daten defizitär, NEU = Erstfund, * = ungefährdet) (SAURE 2005), nb = nicht bewertet.  

Anmerkungen zu ausgewählten Arten: 

Hylaeus dilatatus wurde in der Roten Liste Berlins noch unter Hylaeus annularis geführt (siehe die Diskussion zur Namensänderung in NOTTON & 

DATHE 2008). 

Da es noch nicht ganz geklärt ist, ob Andrena nigrospina eine eigene Art ist oder einen Artenkomplex mit Andrena pilipes bildet, wird die Art hier 

einzeln geführt, aber die Gefährdungskategorie von Andrena pilipes verwendet (SAURE 2005). 

DNA-Analysen haben ergeben, dass es sich bei den bisher unter dem Namen Halictus smaragdulus geführten mitteleuropäischen Tieren um Halictus 

submediterraneus (PAULY, 2015) handelt. 

Tetraloniella dentata wird in der Roten Liste Berlins unter dem Namen Eucera dentata geführt (SAURE 2005).  

Chelostoma rapunculi wird in der Roten Liste Berlins unter dem Namen Osmia rapunculi geführt (SAURE 2005).  

Die Arten der Gattungen Heriades und Hoplitis werden in der Roten Liste Berlins unter dem Gattungsnamen Osmia geführt (SAURE 2005).  

Lasioglossum monstrificum wird in der Roten Liste Berlins unter dem Namen Lasioglossum sabulosum geführt (SAURE 2005). EBMER vermutete schon 

länger eine Artgleichheit von L. monstrificum mit L. sabulosum, verzichtete zunächst jedoch auf eine Synonymisierung. Aufgrund jüngster 

Untersuchungen konnte die Annahme bestätigt werden (SCHEUCHL & WILLNER 2016). 

Art 
RL 
BE 

RL 
BB 

RL 
D Untersuchungsflächen 

        1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Andrena alfkenella PERKINS, 1914 * * V . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . 

Andrena argentata SMITH, 1844 * V  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Andrena barbilabris (KIRBY, 1802) * * V . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . 

Andrena bimaculata (KIRBY, 1802) G V  V . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . 

Andrena cineraria (LINNAEUS, 1758) 3 * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Andrena denticulata (KIRBY, 1802) V V  V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Andrena dorsata (KIRBY, 1802) * * * . . . . . . . . . 1 . . 2 . 2 . 1 . . 1 

Andrena flavipes (PANZER, 1799) * * * . 1 3 . . . . . . 3 . . 9 . 1 1 1 5 4 1 
Andrena haemorrhoa  
(FABRICIUS, 1781)  * * * . . . . . 1 . 1 . . . . . . . . . . . . 
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        1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Andrena helvola (LINNAEUS, 1758) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Andrena nigroaenea (KIRBY, 1802) * * * . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . 1 . 

Andrena nigrospina THOMSON, 1872 V V  3 . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . 

Andrena nitida (MÜLLER, 1776) * * * . . . . . 1 . . . . . . 4 . 1 . . . . . 

Andrena semilaevis PÉREZ, 1903  G * G . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Andrena subopaca NYLANDER, 1848 * * * 1 . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . 

Andrena tibialis (KIRBY, 1802) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Anthidium punctatum LATREILLE, 1809 1 3 V . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . 

Anthophora furcata (PANZER, 1798) 3 V  V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Apis mellifera LINNAEUS, 1758 * * * 11 52 16 8 24 3 10 5 18 1 5 1 3 13 7 4 23 20 2 5 

Bombus bohemicus (SEIDL, 1837) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bombus hortorum (LINNAEUS, 1761)  * * * . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . 

Bombus hypnorum (LINNAEUS, 1758) * * * 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bombus lapidarius (LINNAEUS, 1758) * * * . . 1 . . . 1 . . . . 1 . . . . . . 1 2 

Bombus lucorum (LINNAEUS, 1761)  * * * . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . 

Bombus pascuorum (SCOPOLI, 1763) * * * 1 1 . . . . . . . 1 . . 1 . . 2 . 1 . 1 

Bombus pratorum (LINNAEUS, 1761) * * * . . . . . . . 2 . . . . . . . 1 . . . . 

Bombus ruderarius (MÜLLER, 1776) 3 * 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bombus rupestris (FABRICIUS, 1793) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bombus soroeensis (FABRICIUS, 1777) 3 3 V . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . 

Bombus sylvarum (LINNAEUS, 1761) V * V . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bombus sylvestris (LEPELETIER, 1832) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bombus terrestris (LINNAEUS, 1758) * * * . . 4 1 4 . 2 . . . . . 4 . . . 2 2 2 1 

Bombus vestalis LEPELETIER, 1833 * * * 1 . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . 
Chelostoma rapunculi  
(LEPELETIER, 1841) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Coelioxys conica (LINNAEUS, 1758)  * * V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dasypoda hirtipes (FABRICIUS, 1793) * * V . . 2 . . . 2 . . . . 1 1 . . . . . . 5 
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Halictus confusus (LINNAEUS, 1758) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Halictus rubicundus (CHRIST, 1791) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . 

Halictus sexcinctus (FABRICIUS, 1775) 3 * 3 . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . 

Halictus subauratus (ROSSI, 1792) V * * . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . 
Halictus submediterraneus  
(PAULY, 2015) 1 1 3 . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . 

Halictus tumulorum (LINNAEUS, 1758) * * * . . 2 . 3 . . . . 2 . . . 1 1 . 1 . . . 

Heriades crenulatus NYLANDER, 1856 * V * . . . . . . . . . . . . 2 . . 1 . . . . 

Heriades truncorum (LINNAEUS, 1758) * * * . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . 2 

Hoplitis adunca (PANZER, 1798) * * * . . . . . . . . 1 . . . . . 1 . . . . 3 
Hoplitis anthocopoides  
(SCHENCK, 1853) V V 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . 

Hoplitis leucomelana (KIRBY, 1802) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Hylaeus angustatus (SCHENCK, 1861) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Hylaeus brevicornis NYLANDER, 1852 * * * . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . 

Hylaeus communis NYLANDER, 1852 * * * . . . . . . . 8 . . . . 2 . . . . . . . 

Hylaeus confusus NYLANDER, 1852 * * * . . . . . . . 2 . . . . . . . . . . . . 

Hylaeus dilatatus (KIRBY, 1802) * * * . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . 

Hylaeus gredleri FÖRSTER, 1871 * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . 

Hylaeus hyalinatus SMITH, 1842 * * * . . . . . . . . . . 1 1 3 . . 1 . 1 1 3 

Hylaeus punctatus (BRULLÉ, 1832) D * * . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . 

Hylaeus signatus (PANZER, 1798) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Hylaeus sinuatus (SCHENCK, 1853) * * * . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . 

Lasioglossum aeratum (KIRBY, 1802) 2 3 3 . . . . . . . . . . . . . . . . 3 . 1 . 
Lasioglossum albipes  
(FABRICIUS, 1781) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum brevicorne  
(SCHENCK, 1868) * V  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum calceatum  
(SCOPOLI, 1763) * * * 2 1 7 . 1 . . 3 . 8 . . 7 . 2 6 1 3 2 1 
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Lasioglossum fulvicorne (KIRBY, 1802) NEU * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum laticeps  
(SCHENCK, 1868) * * * . . . . . . 1 . 1 1 . . . . 2 . . 4 . . 

Lasioglossum leucopus (KIRBY, 1802) * * * . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum leucozonium  
(SCHRANK, 1781) * * * . . 1 . . . . . . . . . 1 . . . 1 . . 1 
Lasioglossum lucidulum  
(SCHENCK, 1861) * * * . . . . . . . . . 2 . . 6 . . 1 . . 1 . 
Lasioglossum monstrificum  
(MORAWITZ, 1891) * nb D . . . . 1 . . 1 . . . . . . . . . . . . 

Lasioglossum morio (FABRICIUS, 1793) * * * . . 1 1 1 1 1 . . 9 1 2 1 . 13 17 2 15 13 11 
Lasioglossum pauxillum  
(SCHENCK, 1853) * * * . . 5 . . . . . . 1 . . . . 2 . 5 . . 2 
Lasioglossum quadrinotatum  
(KIRBY, 1802) 2 * 3 . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . 
Lasioglossum setulosum  
(STRAND, 1909) 2 3 3 . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum sexnotatum  
(STRAND, 1909) V V  2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum sexstrigatum  
(SCHENCK, 1868) * * * . . . . . . 1 1 . 3 2 . . . . . . . . 1 

Lasioglossum villosulum (KIRBY, 1802) * * * . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . 

Macropis europaea WARNCKE, 1973 * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Megachile circumcincta (KIRBY, 1802) * * V . . . . . . . 1 . . . . 1 . . . . . . . 

Megachile ligniseca (KIRBY, 1802) * * 2 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Megachile maritima (KIRBY, 1802) * * 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Megachile rotundata (FABRICIUS, 1787) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Megachile versicolor SMITH, 1844 * * * . 1 . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . 

Megachile willughbiella (KIRBY, 1802) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Melecta albifrons (FORSTER, 1771)  * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Melitta leporina (PANZER, 1799) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Nomada alboguttata  
HERRICH-SCHÄFFER, 1839 * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nomada flavoguttata (KIRBY, 1802) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nomada flavopicta (KIRBY, 1802) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nomada lathburiana (KIRBY, 1802) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nomada moeschleri ALFKEN, 1913 * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nomada panzeri LEPELETIER, 1841 * * * 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nomada ruficornis (LINNAEUS, 1758) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Osmia bicolor (SCHRANK, 1781) 1 3 * . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Osmia bicornis (LINNAEUS,1758) * * * 1 . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . 

Osmia brevicornis (FABRICIUS, 1798) 2 3 G . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . 

Osmia mustelina GERSTÄCKER, 1869 2 V 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Panurgus calcaratus (SCOPOLI, 1763) * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Sphecodes albilabris (FABRICIUS, 1793)  * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sphecodes crassus THOMSON, 1870 * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 
Sphecodes ferruginatus  
VON HAGENS, 1882  * * * . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . 
Sphecodes longulus  
VON HAGENS, 1882  * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Sphecodes miniatus  
VON HAGENS, 1882  * * * . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . 

Spheocdes monilicornis (KIRBY, 1802)  * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sphecodes niger VON HAGENS, 1874  * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sphecodes pellucidus (SMITH, 1845) * * V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sphecodes puncticeps THOMSON, 1870 * * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Stelis breviuscula (NYLANDER, 1848) * * * . . . . . . 1 . . . . . . 1 . . . . . . 

Systropha curvicornis (SCOPOLI, 1770)  3 3 3 . . . . . . . . . . . . . . 3 . . . . . 

Tetraloniella dentata (GERMAR, 1839) 1 3 2 . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Andrena alfkenella PERKINS, 1914 *  * V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Andrena argentata SMITH, 1844 *  V  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Andrena barbilabris (KIRBY, 1802) * * V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Andrena bimaculata (KIRBY, 1802) G  V  V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Andrena cineraria (LINNAEUS, 1758) 3  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Andrena denticulata (KIRBY, 1802) V  V  V . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . 

Andrena dorsata (KIRBY, 1802) *  * * 1 1 . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . 

Andrena flavipes (PANZER, 1799) *  * * 2 . . 1 2 . . 2 . . . . 2 1 . . . . . 2 
Andrena haemorrhoa  
(FABRICIUS, 1781)  *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Andrena helvola (LINNAEUS, 1758) *  * * . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . 

Andrena nigroaenea (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 1 . 

Andrena nigrospina THOMSON, 1872 V  V  3 . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . 2 

Andrena nitida (MÜLLER, 1776) *  * * 3 . 1 . . . . . . 1 2 . . . 1 . . . . . 

Andrena semilaevis PÉREZ, 1903  G  * G . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Andrena subopaca NYLANDER, 1848 *  * * . . . . . . . . . 1 1 2 1 . 1 1 . . . . 

Andrena tibialis (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . 

Anthidium punctatum LATREILLE, 1809 1  3 V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Anthophora furcata (PANZER, 1798) 3  V  V . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . 1 . 

Apis mellifera LINNAEUS, 1758 * * * 1 2 1 3 4 2 13 28 29 1 3 . 5 26 18 7 9 2 8 12 

Bombus bohemicus (SEIDL, 1837) *  * * . . . . . . . . 1 . 1 . . 1 . . . . . . 

Bombus hortorum (LINNAEUS, 1761)  *  * * 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bombus hypnorum (LINNAEUS, 1758) *  * * . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . 

Bombus lapidarius (LINNAEUS, 1758) *  * * . . . . 1 . . 3 . . . . . 1 . . . . 1 . 

Bombus lucorum (LINNAEUS, 1761)  *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bombus pascuorum (SCOPOLI, 1763) *  * * 1 . 1 . . . 2 . . . 1 . . . . . 2 . 2 . 

Bombus pratorum (LINNAEUS, 1761) *  * * . . . 1 . . . . . 1 1 . . . . . . . 3 . 
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Bombus ruderarius (MÜLLER, 1776) 3  * 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bombus rupestris (FABRICIUS, 1793) *  * * . . . . . . 1 . . 3 15 . . . . . . . 6 . 

Bombus soroeensis (FABRICIUS, 1777) 3  3 V . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . 

Bombus sylvarum (LINNAEUS, 1761) V  * V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Bombus sylvestris (LEPELETIER, 1832) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . 1 . 

Bombus terrestris (LINNAEUS, 1758) *  * * . 1 . 1 1 . 4 8 9 2 3 . 2 . 1 . . 1 2 4 

Bombus vestalis LEPELETIER, 1833 *  * * . . . . . . 1 . . . 1 . . . . 1 . . 1 . 
Chelostoma rapunculi  
(LEPELETIER, 1841) *  * * . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Coelioxys conica (LINNAEUS, 1758)  *  * V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dasypoda hirtipes (FABRICIUS, 1793) *  * V . . . 3 . . . . . . . . 3 . 1 . . . . . 

Halictus confusus (LINNAEUS, 1758) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . 

Halictus rubicundus (CHRIST, 1791) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . 1 . 

Halictus sexcinctus (FABRICIUS, 1775) 3  * 3 . . . . . . . 1 . . . . . 1 . . . 1 . . 

Halictus subauratus (ROSSI, 1792) V  * * . . . . . 1 . 1 . . . . . . . . 1 . . . 
Halictus submediterraneus  
(PAULY, 2015) 1  1 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Halictus tumulorum (LINNAEUS, 1758) *  * * . . . . . . . 3 . . . . 1 . . . . . . . 

Heriades crenulatus NYLANDER, 1856 *  V * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Heriades truncorum (LINNAEUS, 1758) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Hoplitis adunca (PANZER, 1798) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . 
Hoplitis anthocopoides  
(SCHENCK, 1853) V  V 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Hoplitis leucomelana (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Hylaeus angustatus (SCHENCK, 1861) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Hylaeus brevicornis NYLANDER, 1852 *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Hylaeus communis NYLANDER, 1852 *  * * . . . . . . 2 . . 2 . . . 11 2 7 . . . . 

Hylaeus confusus NYLANDER, 1852 *  * * . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Hylaeus dilatatus (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
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Hylaeus gredleri FÖRSTER, 1871 *  * * 3 1 . . 1 . . . . . . 1 . . . . . . . . 

Hylaeus hyalinatus SMITH, 1842 *  * * 2 1 . 1 . . . . . . . . 1 . 2 . . . . . 

Hylaeus punctatus (BRULLÉ, 1832) D  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Hylaeus signatus (PANZER, 1798) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Hylaeus sinuatus (SCHENCK, 1853) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Lasioglossum aeratum (KIRBY, 1802) 2  3 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum albipes  
(FABRICIUS, 1781) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum brevicorne  
(SCHENCK, 1868) *  V  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum calceatum  
(SCOPOLI, 1763) *  * * 9 . . . . . 3 . . 2 2 2 1 1 2 1 . 7 . 5 

Lasioglossum fulvicorne (KIRBY, 1802) NEW * * . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . 
Lasioglossum laticeps  
(SCHENCK, 1868) *  * * 1 . . 1 3 1 . 1 7 . . . 2 2 . . . 2 . 1 

Lasioglossum leucopus (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum leucozonium  
(SCHRANK, 1781) *  * * 1 . . . . . . . . . 2 . . . 10 . . . . . 
Lasioglossum lucidulum  
(SCHENCK, 1861) *  * * 7 . . 1 . . . . . . . . . . 1 . 1 . . . 
Lasioglossum monstrificum  
(MORAWITZ, 1891) * nb D . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . 

Lasioglossum morio (FABRICIUS, 1793) *  * * . 11 . . 3 . . 1 . . 3 3 4 . 1 1 . 1 . 1 
Lasioglossum pauxillum  
(SCHENCK, 1853) *  * * . . 1 1 . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum quadrinotatum  
(KIRBY, 1802) 2  * 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum setulosum  
(STRAND, 1909) 2  3 3 . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum sexnotatum  
(STRAND, 1909) V  V  2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Lasioglossum sexstrigatum  
(SCHENCK, 1868) *  * * . 2 . . . 1 3 . . . 1 2 . 1 1 1 . . . . 
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Lasioglossum villosulum (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . 

Macropis europaea WARNCKE, 1973 *  * * . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . 

Megachile circumcincta (KIRBY, 1802) *  * V . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . . . 

Megachile ligniseca (KIRBY, 1802) *  * 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 . 

Megachile maritima (KIRBY, 1802) *  * 3 . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . 

Megachile rotundata (FABRICIUS, 1787) *  * * . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . 

Megachile versicolor SMITH, 1844 *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Megachile willughbiella (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Melecta albifrons (FORSTER, 1771)  *  * * . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Melitta leporina (PANZER, 1799) *  * * . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . 
Nomada alboguttata  
HERRICH-SCHÄFFER, 1839 *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nomada flavoguttata (KIRBY, 1802) *  * * 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nomada flavopicta (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . 

Nomada lathburiana (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nomada moeschleri ALFKEN, 1913 *  * * . . . . . . . . . . . . . 2 . 1 . 1 . . 

Nomada panzeri LEPELETIER, 1841 *  * * . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . 1 

Nomada ruficornis (LINNAEUS, 1758) *  * * . . . . . . . . . . 1 . . 1 . . . . . . 

Osmia bicolor (SCHRANK, 1781) 1  3 * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Osmia bicornis (LINNAEUS,1758) *  * * 2 1 . 1 . 1 . . . . 4 . . 1 . . . . . 1 

Osmia brevicornis (FABRICIUS, 1798) 2  3 G . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Osmia mustelina GERSTÄCKER, 1869 2  V 2 . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . 

Panurgus calcaratus (SCOPOLI, 1763) *  * * . . . . . . . . . . . 1 . . . 1 . 1 . . 

Sphecodes albilabris (FABRICIUS, 1793)  *  * * . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . . . 

Sphecodes crassus THOMSON, 1870 *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Sphecodes ferruginatus  
VON HAGENS, 1882  *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Sphecodes longulus  
VON HAGENS, 1882  *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 . 
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Sphecodes miniatus  
VON HAGENS, 1882  *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Spheocdes monilicornis (KIRBY, 1802)  *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 . 

Sphecodes niger VON HAGENS, 1874  *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sphecodes pellucidus (SMITH, 1845) *  * V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sphecodes puncticeps THOMSON, 1870 *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Stelis breviuscula (NYLANDER, 1848) *  * * . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Systropha curvicornis (SCOPOLI, 1770)  3  3 3 . . . . . . . 7 . . . . . . . . . . . . 

Tetraloniella dentata (GERMAR, 1839) 1  3 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Andrena alfkenella PERKINS, 1914 *  * V . . . . . . . . . 1           

Andrena argentata SMITH, 1844 *  V  3 . . . . 19 . . . . 19           

Andrena barbilabris (KIRBY, 1802) *  * V . . . . . . . 1 . 2           

Andrena bimaculata (KIRBY, 1802) G  V  V . . . . . . . . . 1           

Andrena cineraria (LINNAEUS, 1758) 3  * * . . . . . 1 . . . 1           

Andrena denticulata (KIRBY, 1802) V  V  V . . . . . . . . . 1           

Andrena dorsata (KIRBY, 1802) *  * * 1 . . . . . . . . 11           

Andrena flavipes (PANZER, 1799) *  * * . . . . 1 1 . . 1 44           
Andrena haemorrhoa  
(FABRICIUS, 1781)  *  * * . . . . . . . . . 2           

Andrena helvola (LINNAEUS, 1758) *  * * . . . . . . . . . 1           

Andrena nigroaenea (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . 3 . 1 . 8           

Andrena nigrospina THOMSON, 1872 V  V  3 . . . . . . . . . 4           

Andrena nitida (MÜLLER, 1776) *  * * . . . . . . . . . 14           

Andrena semilaevis PÉREZ, 1903  G  * G 1 . . . . . . . . 1           

Andrena subopaca NYLANDER, 1848 *  * * 2 1 1 . . . . . . 13           
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Andrena tibialis (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . 1           

Anthidium punctatum LATREILLE, 1809 1  3 V . . . . . . . . . 1           

Anthophora furcata (PANZER, 1798) 3 V  V . . . . . . . . . 2           

Apis mellifera LINNAEUS, 1758 * * * 1 3 . 49 27 8 6 3 3 505           

Bombus bohemicus (SEIDL, 1837) *  * * . . . . . . . . . 3           

Bombus hortorum (LINNAEUS, 1761)  *  * * . . . . . . . . . 2           

Bombus hypnorum (LINNAEUS, 1758) *  * * . . . 1 2 . . . . 5           

Bombus lapidarius (LINNAEUS, 1758) *  * * . 1 . . 1 1 . . . 15           

Bombus lucorum (LINNAEUS, 1761)  *  * * . . . . 2 . . . . 3           

Bombus pascuorum (SCOPOLI, 1763) *  * * 1 2 1 . 1 . 1 . . 23           

Bombus pratorum (LINNAEUS, 1761) *  * * . . . . . . . . . 9           

Bombus ruderarius (MÜLLER, 1776) 3  * 3 . . . . . . 1 . . 1           

Bombus rupestris (FABRICIUS, 1793) *  * * . 1 . . . . . . . 26           

Bombus soroeensis (FABRICIUS, 1777) 3  3 V . . . . . . . . . 2           

Bombus sylvarum (LINNAEUS, 1761) V  * V . . . . . . . . . 1           

Bombus sylvestris (LEPELETIER, 1832) *  * * . 1 . . . . . . . 3           

Bombus terrestris (LINNAEUS, 1758) *  * * 2 2 . . . . . 1 1 67           

Bombus vestalis LEPELETIER, 1833 *  * * . . . . . . . . . 6           
Chelostoma rapunculi  
(LEPELETIER, 1841) *  * * . . . . . . . . . 1           

Coelioxys conica (LINNAEUS, 1758)  *  * V . . . . . 2 . . . 2           

Dasypoda hirtipes (FABRICIUS, 1793) *  * V . . 1 . 1 . . 1 . 21           

Halictus confusus (LINNAEUS, 1758) *  * * . . . . . . 1 1 . 3           

Halictus rubicundus (CHRIST, 1791) * * * 2 3 3 . . . . . . 11           

Halictus sexcinctus (FABRICIUS, 1775) 3 * 3 . . . . 1 1 . . . 6           

Halictus subauratus (ROSSI, 1792) V  * * . . . 1 . . . . . 5           
Halictus submediterraneus  
(PAULY, 2015) 1  1 3 . . . . . . . . 1 2           
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Halictus tumulorum (LINNAEUS, 1758) *  * * . . . . . 1 . . 2 17           

Heriades crenulatus NYLANDER, 1856 *  V * . . . . . . . . . 3           

Heriades truncorum (LINNAEUS, 1758) *  * * . . . . . . . . . 3           

Hoplitis adunca (PANZER, 1798) *  * * . . . . . . . . . 6           
Hoplitis anthocopoides  
(SCHENCK, 1853) V  V 3 . . . . . . . . . 1           

Hoplitis leucomelana (KIRBY, 1802) *  * * . . . . 2 . . . . 2           

Hylaeus angustatus (SCHENCK, 1861) *  * * . . . . . . . . . 1           

Hylaeus brevicornis NYLANDER, 1852 *  * * . . . . . . . . . 1           

Hylaeus communis NYLANDER, 1852 *  * * . . 3 2 7 . . . . 46           

Hylaeus confusus NYLANDER, 1852 *  * * . . . . . . . . . 3           

Hylaeus dilatatus (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . 3           

Hylaeus gredleri FÖRSTER, 1871 *  * * 1 . . . . . . . . 8           

Hylaeus hyalinatus SMITH, 1842 *  * * . . . . 2 . . . . 20           

Hylaeus punctatus (BRULLÉ, 1832) D  * * . . . . . . . . . 1           

Hylaeus signatus (PANZER, 1798) *  * * . . . . . . . . . 1           

Hylaeus sinuatus (SCHENCK, 1853) *  * * . . . . . . . . . 1           

Lasioglossum aeratum (KIRBY, 1802) 2  3 3 . . . . . . . . 2 6           
Lasioglossum albipes  
(FABRICIUS, 1781) *  * * 1 . . . . . . . . 1           
Lasioglossum brevicorne  
(SCHENCK, 1868) *  V  3 1 . . . . . . . . 1           
Lasioglossum calceatum  
(SCOPOLI, 1763) *  * * . 8 1 1 1 1 . 2 2 95           

Lasioglossum fulvicorne (KIRBY, 1802) NEW * * . . . . . . . . . 1           
Lasioglossum laticeps  
(SCHENCK, 1868) *  * * . . 2 17 1 1 . . . 51           

Lasioglossum leucopus (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . 1           
Lasioglossum leucozonium  
(SCHRANK, 1781) *  * * 1 . . . . . . . . 18           
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Lasioglossum lucidulum  
(SCHENCK, 1861) *  * * . . . 1 2 1 . . 1 25           
Lasioglossum monstrificum  
(MORAWITZ, 1891) * nb D 1 3 . . . . . . . 7           

Lasioglossum morio (FABRICIUS, 1793) *  * * 4 . 9 1 . 2 . 3 2 139           
Lasioglossum pauxillum  
(SCHENCK, 1853) *  * * . . . . 1 . . . 1 19           
Lasioglossum quadrinotatum  
(KIRBY, 1802) 2  * 3 . . . . . 1 . . . 2           
Lasioglossum setulosum  
(STRAND, 1909) 2  3 3 . . . . . . . . . 2           
Lasioglossum sexnotatum  
(STRAND, 1909) V  V  2 . . . . . 1 . . . 1           
Lasioglossum sexstrigatum  
(SCHENCK, 1868) *  * * . 1 . . 9 . . . . 30           

Lasioglossum villosulum (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . 2           

Macropis europaea WARNCKE, 1973 *  * * . . . . . . . . . 1           

Megachile circumcincta (KIRBY, 1802) *  * V . . 1 1 1 . . . . 6           

Megachile ligniseca (KIRBY, 1802) *  * 2 . . . . . . . . . 7           

Megachile maritima (KIRBY, 1802) *  * 3 . . . . . . . . . 1           

Megachile rotundata (FABRICIUS, 1787) *  * * . . . . . . . . . 2           

Megachile versicolor SMITH, 1844 *  * * . . . . . . . . . 2           

Megachile willughbiella (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . 1           

Melecta albifrons (FORSTER, 1771)  *  * * 1 . . . . . . . . 2           

Melitta leporina (PANZER, 1799) *  * * . . . . . . . . . 1           
Nomada alboguttata  
HERRICH-SCHÄFFER, 1839 *  * * . . . . 1 . . . . 1           

Nomada flavoguttata (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . 1           

Nomada flavopicta (KIRBY, 1802) *  * * . . . . . . . . . 1           

Nomada lathburiana (KIRBY, 1802) *  * * 1 . . . . . . . . 1           

Nomada moeschleri ALFKEN, 1913 *  * * . . . . . . . . . 4           
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Nomada panzeri LEPELETIER, 1841 *  * * . . . . . . . . . 3           

Nomada ruficornis (LINNAEUS, 1758) *  * * . . 1 . . . . . . 3           

Osmia bicolor (SCHRANK, 1781) 1  3 * . . . . . . . . . 1           

Osmia bicornis (LINNAEUS,1758) *  * * . . 1 . . . . 1 . 15           

Osmia brevicornis (FABRICIUS, 1798) 2  3 G . . . . . . . . . 1           

Osmia mustelina GERSTÄCKER, 1869 2  V 2 . . . . . . . . . 2           

Panurgus calcaratus (SCOPOLI, 1763) *  * * . . . . . . . . . 4           

Sphecodes albilabris (FABRICIUS, 1793)  *  * * . . . . 1 . . . . 3           

Sphecodes crassus THOMSON, 1870 *  * * . . . . . . . . . 1           
Sphecodes ferruginatus  
VON HAGENS, 1882  *  * * . . . . . . . . . 1           
Sphecodes longulus  
VON HAGENS, 1882  *  * * . . . . . . . . . 3           
Sphecodes miniatus  
VON HAGENS, 1882  *  * * . . . . . . . . . 1           

Spheocdes monilicornis (KIRBY, 1802)  *  * * . 1 . . . . . . . 3           

Sphecodes niger VON HAGENS, 1874  *  * * 1 . . . . . . . . 1           

Sphecodes pellucidus (SMITH, 1845) *  * V . . . . 1 . . . . 1           

Sphecodes puncticeps THOMSON, 1870 *  * * . . . . 1 . . 1 . 2           

Stelis breviuscula (NYLANDER, 1848) *  * * . . . . . . . . . 2           

Systropha curvicornis (SCOPOLI, 1770)  3  3 3 . . . . . . . . 1 11           

Tetraloniella dentata (GERMAR, 1839) 1  3 2 . . . . . . . . . 1           
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